CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos

técnicos financeiros, visando o

reajuste do Vale-Cesta dos

servidores públicos municipais,

autárquicos e fundacionais para o

valor mínimo de R$ 850,00

(oitocentos e cinquenta reais).

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que sejam realizados estudos técnicos

financeiros, visando o reajuste do Vale-Cesta dos servidores públicos

municipais, autárquicos e fundacionais para o valor mínimo de R$ 850,00,

(oitocentos e cinquenta reais).

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Em contato com servidores públicos, autárquicos e fundacionais,

recebi reclamações sobre a insuficiência do valor do cartão Vale - Cesta. Alegam

que o valor de R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais) disponibilizado pela

Prefeitura, não está atendendo as necessidades mínimas do grupo familiar.

Segundo consta, apontam que o valor pago mensalmente está aquém das

necessidades das famílias beneficiárias e, por esse motivo, sugerem que seja

realizado em caráter de urgência estudos financeiros, para viabilizar um valor

condizente que atenda às necessidades reais dos servidores.

Afirmam que mensalmente a Prefeitura, repassa a um determinado

número de servidores um Vale-Cesta, atualmente no valor de R$ 504,00,

concedido conforme a Lei nº 4.035, de 05 de julho de 2001, para aquisições de

gêneros alimentícios de primeira necessidade, mas o benefício não se estende

a todos, o que vem causando constantes indignações, pois muitos trabalham no

mesmo ambiente, onde somente alguns são beneficiados.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.b

PROT-CMI 3181/2024
21/06/2024 - 10:57
IND 1817/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante desta realidade, visando valorização de todos servidores,

proponho ao Poder Executivo, que seja realizado um estudo técnico financeiro,

visando beneficiar todos os servidores públicos municipais, autárquicos e

fundacionais com o Vale-Cesta e que também seja realizado de forma imediata

o reajuste do valor atual de R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais) para o valor

mínimo de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) atendendo desta forma as

recorrentes solicitações de aumento do benefício.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso

município, e atender as solicitações de milhares de servidores públicos

municipais, autárquicos e fundacionais, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam

realizados estudos técnicos financeiros, visando para que todos servidores

recebam o benefício do Vale-Cesta, independente do cargo e da categoria

profissional, e que também seja realizado em caráter de urgência o reajuste

imediato do Vale-Cesta do valor atual de R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais)

para o valor mínimo de R$ 850,00, (oitocentos e cinquenta reais) atendendo

desta forma as recorrentes reinvindicações dos servidores pelo aumento do

valor do benefício.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 20 de junho de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3181/2024
21/06/2024 - 10:57
IND 1817/2024